RSS16
Betriebsanleitung
Sicherheits-Sensor
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informationen
für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie die

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
RSS16-➀-➁-➂-➃-➄
Nr. Option Beschreibung
➀ Standardcodierung
I1 Individuelle Codierung
I2 Individuelle Codierung, wiederanlernbar
➁ D Mit Diagnoseausgang
SD Mit serieller Diagnosefunktion
➂ Ohne Rastung
R Mit Rastung, Rastkraft 40 … 60 N
➃ ST8H Mit Einbaustecker M12, mittig
CC Mit Federzugklemmen
SK Mit Schraubklemmen
➄ 2982 Einsetzbar bis −30 °C
Betätiger
RST16-1 Ohne Rastung
RST16-1-R Mit Rastung, Rastkraft 40 … 60 N
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Der berührungslos wirkende, elektronische Sicherheits-Sensor ist für
den Einsatz in Sicherheitskreisen ausgelegt und dient der Stellungs-
überwachung beweglicher Schutzeinrichtungen. Der Sicherheits-
Sensor überwacht hierbei die Stellung drehbarer, seitlich verschieb-
barer oder auch abnehmbarer Schutzeinrichtungen mit dem codierten,
elektronischen Betätiger.
Die Sicherheitsfunktion besteht im sicheren Abschalten der Sicher-
heitsausgänge beim Öffnen der Schutzeinrichtung und dem sicher
Abgeschaltetbleiben der Sicherheitsausgänge bei geöffneter Schutz-
einrichtung.
Sicherheits-Sensoren und Betätiger mit Rastung (Bestellindex -R)
sind stets paarweise zu verwenden. Die Rastkraft (40…60 N) durch
die  Permanentmagnete hält Klappen oder kleine Türen auch im
spannungs losen Zustand geschlossen.
Das System ist als Türanschlag bis 5 kg bei 0,35 m/s geeignet.
Bei Temperaturen unter –28 °C darf das System nicht als
Anschlag verwendet werden.
Die Sicherheitsschaltgeräte sind gemäß EN ISO 14119
als Bau art 4-Verriegelungseinrichtungen klassifiziert.
Ausführungen mit individueller Codierung sind als hoch
codiert eingestuft.
Der Diagnoseausgang des Sicherheits-Sensors kann alternativ als
 konventioneller Ausgang oder als „serieller Ausgang“ mit einem Ein-
und Ausgangskanal gewählt werden.
Reihenschaltung
Der Aufbau einer Reihenschaltung ist möglich. Bei einer Reihenschal-
tung bleibt die Risikozeit unverändert und die Reaktionszeit erhöht sich
um die Summe der in den technischen Daten angegebenen Reaktions-
zeit der Eingänge pro zusätzlichem Gerät. Die Anzahl der Geräte ist
lediglich durch die Leitungsverluste und die externe Leitungsabsicherung,
gemäß den technischen Daten, begrenzt. Eine Reihenschaltung von
RSS16-…-SD mit serieller Diagnosefunktion ist bis zu einer Anzahl von
31 Geräten möglich.
Anschlussbeispiele zur Reihenschaltung sind im Anhang zu finden.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist